
Székesfehérvár, 1911. , XVIII. évfolyam, 36. szám. Péntek, március 2 4 .

■ Előfizetési árak: ~ •
lév re  16 Kor., (|2 évre 8 kor., ‘[4 évre 4  kor.

Egyes ptáiri ára 10 fül.

, Felelős szerkeszd:

B I L K E I  F E R E N C .
Megjelenik: kedden, csütörtökön és szombaton este.

Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-lstván-tér I.
Egyes számok kaphatók: á  dohánytózsdékben.

V  ' ..
A  t i z j v e s  Szent György-kórház.

Berend Miklós egyet, magántanár igy 
kezdi egyik értekézését':

„Nincs még több, mint 50 esztendeje, 
hogy a kórház fogalma elég jogosan illett bele 
Dante borzalmai közé ; a kórházi üszők, a ki
ütéses tífusz, az orbánc, sebláz, gyermekágyi
láz voltak az asszisztensei a főorvosoknak, ők 
végezték a rendeléseket és végeztek a beteggel 
is. Aztán jött Semmelweisz, jött Lister, jött a 
tisztaság és az orvosi felelősség korszaka és 
ma sehol sem találhatja meg úgy a gyógyu
lást a beteg, mint a kórházban."

Amily komorak és megdöbbentők 
ezek a szavak, ép oly igazságot födnek. 
S ha ez az igazság állott általánosságban, 
ráillett a mi megyei (és városi) kórhá
zainkra, amelyek egy régmúlt idő ütött- 
kopott maradványaiként kiáltották a szen
vedő, a  gyógyulást kereső ember kö
nyörgését:

Felebarátaim ! akiket az Isten egész
séggel áldott meg, könyörüljetek azokon, 
a kik a kórok gyqtretxSí szenvedik.

Révy Ferenc dr. főorvos, a megyei köz
kórház igazgatója sokat foglalkozott azzal 
a kérdéssel, hogy a, nem modern, nem 
megfelelő kórház avult, szomorú állapo
tán feltétlenül változtatni kell. A helyi 
lapok egész sereg cikkét közölték, ame
lyekben a közönség vérébe, gondolkozá
sába igyekezett belevinni a jövő terveit, 
hogy a vármegye egy modern megfelelő 
kórházban tegye lehetővé legdrágább kin

csünknek, egészségünknek ápolását. Nagy 
segítséget nyert az eszme Sárközy Aurél 
akkori alispánban, aki az ügyet . beható 
eszmecsere után magáévá tette s minden
képen igyekezett a megvalósítás felé se
gíteni. A siker azonban /.belátható időn 
belül alig lett volna fémélhető, ha vár
megyénk egy nagylelkű, nemesszivü pát
riárkája csalai Kégl György földbirtokos 
200 ezer koronával a kórház épitési ügyét 
a megvalósulás stádiumába nem segítette 
volna. 1

Épen most tiz esztendeje, hogy a 
kórházat megfelelő modern tervek szerint 
megépítették és a forgalomnak átadták s 
ezzel egy uj korszak perspektíváját nyi- 
nyitották meg városunkban és vármegyénk
ben a közegészség ápolásának.

Mint minden uj intézménynek, úgy 
a fejérmegyei Szent György közkórháznak 
is keresztül kellett esni a ; gyermekbeteg
ségek különböző fájdalmain. Volt idő, mi
kor egyes belső bajok annyira föltornyo
sultak, hogy szinte útját állották a további 
egészséges fejlődésnek, „Nagy .kölönc volt 
a kórház életében az a körülmény, hogy 
forgó tőkével nem rendelkezett s ámbár 
anyagi baja a kórháznak sohasem volt, 
mégis a belélet bonyolult volta ezen bo
nyodalom megoldása az igazgató minden 
erélye, erős akarata, céltudatos, szakszerű 
működése és türelme mellett is csak las
san haladt előre.

Mindezekről azonban — Istennek hála! 
— ma már csak mint múlt dologról be

szélhetünk. A Szent György-kórház le
gyűrte a nehézségeket s 10 esztendei ien- 
állása után bajait kiheverve,, mint izmos 
ifjú áll ellőttünk s erővel teljes léptekkel 
halad acél felé, amelyet minden modern 
kórháznak elérnie kell.

Ma büszkén mondhatjuk, hogy a fe
jérmegyei Szent György-közkórház az or
szág vidéki kórházai között a legelsők so
rában áll, a melynek a hire, neve, becsü
lete fenn elismerést vívott ki, lenn pedig 
a betegek ezrei és ezrei szivéből az érzé
keny, a szerető hála szavait váltja ki.

Büszkék lehetünk a mi Szent György 
kórházunkra!

Sőt ha rövid időn belül sikerül á 
Lujza szanatórium, valamint az uj jár
ványkórház megépítése, Fejérvármegye és 
Székesfehérvár betegápolási viszonyai min- ■ 
taszerüékké válnak.

Hogy most már a kórház belső életére is 
figyelmet fordítsunk; meg kell említenünk, hogy 
a kórház élén áll'egy igazgató : Révy Ferenc dr., 
egy osztályos sebész főorvos Mészöly József dr., 
két tiszteletbeli főorvos: Pataki Ármin dr. és 
Körönczay József dr., továbbá két alorvos. Ázón- 
kívül gondnoka (Kirisits József), ellenőre (Heigerl 
Gyula), írnoka (Józan István) és házilelkésze (Ré- 
pászky Ferenc) van a kórháznak. A beteg
ápolást egy főnöknő vezetése alatt tizenkét, 
Szent Kereszt-ről nevezett irgalmas nővér, egy' 
szülésznő, négy világi ápoló és négy világi ápo
lónő végzi.

A betegforgalom 1910. évben 2349 volt! 
Ezekből gyógyult: 1411, javult 480, gyógyulatlan

M ü v á s á r l á s .
— A  „Fejérmegyei Napló" eredeti tárcája .—

Abból az alkalomból, hogy a Nemzeti Sza
lon kiállítást rendez Székesfehérváron és ismét al
kalma nyílik a  közönségnek valódi műtárgyak 
beszerzésére, önkénytelenül eszébe jut az ember
nek a vidéki polgári lakás sivár képe. A legtöbb 
helyen a falak csupaszon simák le az emberre, 
úgy, --hogy ennek a kellemetlen hatását még a 
díszesebb bútorok sem képesek enyhíteni. És ez 
még a szerencsésebb eset. A másik, amelyet va
lóban szégyenlünk leírni, az mikor a kalendárium 
színes mellékleteitől kezdve a „Petőfi halála" cí
mű rettenetes olajnyomatig, legelképzelhetetlenebb 
szörnyszülöttek kerülnek a falakra. Mindezekhez 
hozzájárul még egy veszedelmes lépfenéje a mű
vészet istápolásának és ez az úgynevezett művészi 
reproduktio.

Ezzel lehet ahiszékeny közönséget még 
leginkább rászedni. Mert azok, akik olvasnak, 
akik ismerik egy két-kiválóbb . festőművészünk 
névét és tényleg van kulturális igényük oly szem
pontból, hogy, a falaikat képekkel diszitsék. azt 
hiszik,' hogy avval, ha e művészek valamelyiké
nek alkotásáról reprodukciót vásárolnak, támo
gatják .a m űvészetet,és értékes; dologhoz jutnaki 
E hhez 'a  jobb/érzesű kpzönségHez akarók szó- 
lani és- figyelmeztetni őt arra,: hogy amit vásárol 
teljesen értéktelen nyomdai-produktum ‘ és -"hogy 
ezzel sem az egyes művészeket — mert a.m ű- 
vész csak egy igen jelentéktelen összeget kap a 
reprodukálásí jog egyszersmindenkorra való át

engedésért — sem a művészetet' általában nem 
istápolja, mert hisz itt művészetről egyáltalában 
nincsen szó, hanem egyszerűen kiszolgáltatja ma
gát a kereskedő ügyes fogásainak^ aki őt a leg- 
raffináltabb módon igyekszik rávehni arra, hogy 
egy ilyen „műalkotást" megszerezzen magának.

A külföldön ezeken már régen túl vannak 
és ott a legritkább esetben találkozunk intelligens 
polgári családnál ilyen értéktelen reprodukcióval. 
Az hiszem, magyaráznunk sem kell, hogy 
ezekkel a nyomatokkal szemben mi az értéke 
egy eredeti olajfestménynek, vizfestménynek, vagy 
bármely más, a művész sajátkezű munkájának. 
Hiszen — hogy csak az ipar keretéből vegyek 
egy példát — mindenki nagyon jól tudja, mi 
az értéke egy valódi, kézzel vert csipkének egy 
gyári munkával szemben. Ez nyilvánvaló.

Ehhez még hozzájárul az a körülmény, 
hogy arra még soha nem volt példa, hogy va
lamely művész által készített kép az idők folya
mán értékbeli csökkenést mutatott volna, ! azaz, 
hogy a képet ne lehetett volna mindenkor azért 
az árért eladni, amelyért vásárolták, de arra 
igen gyakran, hogy két-háromszáz koronáért vá- 
sároltv képekért, később ; valóságos vagyonokat 
kaptak a boldog tulajdonosok. Ezzel szemben 
természetesen a nyomatottnak műbecse egyáltalá- 
banvnlncsen és- ha későbbó műveltségünk féjiő-. 
désevel., belátjuk, - hogy ;a;jó  ízlésű-ember nem 
á W á z ra ’falára mást, mint'eredeti -műalkotást1és 

J tüf akarunk adni rajta, csak akkor látjuk, hogy 
értéktelen holmi volt a •- birtokunkban; mert a 
100—120 koronáért vásárolt „művekért" alig 
kapunk pár koronát, azt is csak a keretért.

Mai lapunk 6 oldal.

Ami pedig az árbeli külömbségekel illeti, 
azok vagy elenyésző;csekélyek, vagy egyáltalá
ban nincsenek. Mert bizonyos, hogy azért az 
árért, amelyért egy ilyen nyomatat megszerez
zünk, már kaphatunk egy eredeti festményt is 
és ha csak valamivel többet áldozunk, mér egész 
sorozata a  képeknek áll rendelkezésünkre, hogy 
abból a nekünk tetszőt kiválaszthassuk. Ezek 
azok a  legszembeötlőbb külömbségek, amelyek 
okvetlenül eszünkbe juttatják azt, hogy egy kis 
hozzáértéssel, egy parányi jóérzéssel, hány pol
gári család szerezhetne magának igazi műélveze
tet és pénzét olyan vásárlásokba fektethetné, 
amelyre semmiképpen sem fizethet rá, de idővel 
nagy értéket képviselne.

Mi reméljük, hogy most, amikor alkalma 
lesz Székesfehérvár közönségének a  „Nemzeti 
Szalon" kiállításán közel 400 képet láthatni, 
amely gazdag anyag oly változatos, hogy min
denki megtalálhatja benne a neki megfelelőt ügy 
anyagilag, mint tartalmilag, reméljük, mondom; 
hogy Székesfehérvár közönsége emancipálni fogja 
magát ezek alól és mindenki törekedni fog, hogy 
ezekből á  minden konkurencián felül álló mű
alkotásokból egyel-egyet a maga számára is 
megszerezzen. Ami pedig a hazafiságot illeti, — 
mert hiszen ez szokott mindig a kiindulási pont 
lenni á  műkereskedők részéről — ne gondoljuk, 
hogy azért, mert egy ilyen nyomat a királyt 
vagy Kossuthot ábrázolja, hogy az még nem le- 4 
hét nagyon rossz, és nehogy azt higyjük, hogy ; 
egy ilyen reprodukció megszerzése nagyobb ha- 
zafiság, mint a  magyar művészet támogatása. <
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139, meghalt 168. A“kórház elmeosztályán 83 
beteget ápoltak, a külön osztátyon ^S-at

A kórház megnyitásának évében 1901-ben 
47864 ápolási nap volt, a múlt évben 60820.

A kórház sebészed osztályán a múlt évben 
953 beteg volt ápolás alatt. A közbizalom any- 
nyira emelte ezen osztály értékét, hogy a buda
pesti orvosok ákárhányszor arra figyelmeztetik 
fehérvári betegeiket,'hogy kár nekik a fővárosba 
jönniök. mikor Fehérváron olyan kitűnő operatőr 
végzi a műtéteket, mint Mészöly József dr., a 
kórház osztályos sebészfőorvosa. Ma már kiegé- 
szitették a kórházat a szükséges műszerekkel és 
felszerelésekkel, úgy, hogy a legsúlyosabb és leg
komplikáltabb műtéteket is képesek elvégezni. A 
vakból operációk száma a múlt évben erősen 
közeledett a 100 hoz. S ha a Röntgen sugarakkal 
való működést is meghonosítják, a Szent György* 
kórház kiállja a versenyt akármelyik nagy kór
házzal.

Egy ünnep meg egy beszéd.
Az „egységes Olaszország" tudva

levőleg ünnepet ül ez évben. Fényes, dicső, 
nagy s ami a tő: ritka ünnepet. Olaszor
szág 50 (szóval: ötven) év óta egységes 
állam. Nagy idő, ritka szép kor!

Ezt az évfordulót rendesen megszokták 
ünnepelni az emberek. Mikor egy gondoktól 
deresedő fejű családapa ötven éves lesz, 
összejönnek gimnazista fiai, polgárista 
leányai, no meg a rokonok s elmondják, 
hogy örülnek a családfő ötvenedik évének. 
Mikor egy szolid alapokra fektetett füszer- 
vagy rövidáru üzlet ötven éven át nem 
mond krachot, a tulajdonos összehívja jó 
ismerőseit s azok gratulálnak neki ez ün
nepélyes alkalommal. Jó cselédeket is 
szoktak ünnepelni, kitüntetni ötven éves 
szolgálatuk örömére. Köztudomás szerint 
Herceg Ferenc pompás bohózata a „Há
rom testőr" is azzal kezdődik, hogy a 
hírneves Polacsek-cég az ő hűséges La
torcájának ötven éves becsületes munká
ját ünnepeli. .

Szóval eddig rendben van minden. 
Legújabban azonban nemzetek is kezde
nek ünnepelni ötven éves fennállásuk nagy 
örömére. Legalább az új, egységes Olasz
ország elhatározta, hogy ő örül ennek a nagy, 
ritka dátumnak s ezt az örömét tudtára 
adja a világnak. (Mennyire ósdiak is va
gyunk mi magyarok, kiknek csak ezer 
éves fenállásunkat jutott eszünkbe tizenöt 
évvel ezelőtt ünnepelni!)

Igen; bámulj világ, Olaszország ötven 
éves!

De beszéljünk komolyan. Olaszor
szág ötven év előtt elrabolta a pápa ezer
éves birtokát, bezárta a pápát a Vatikánba 
s kijelentette, hogy ő most már „egy
séges." Átkozottul rövid idő, mindössze 

.ötven év telt el azóta, de Olaszország s 
a világ szabadkőműveseinek nagy szük
ségük van rá, hogy ezt az évfordulót a

világba kiáltsák. Hadd pukkadjon meg a 
pápa mérgében! ő  persze ezt nem teszi, 
hanem komoly rezerváltsággal, csendben 
nézi az Unita Italia kisded játékait.

Parádé persze lesz bőven, csak a 
vendégek nem akarnak jönni. Általában 
kincsei, művészete, természeti szépségéi 
és a papa kedvéért szoktak az emberek 
Olaszországba menni. Másért nem. Most 
is várták a német császárt. De Vilmos 
nem megy. Várták az angol királyt. Ezt 
meg most a koronázás tartja otthon. Fe
renc József ötven év óta nem volt Olasz
országban. Nem megy oda most sem.Képvi- 
selőjét sem küldi el Rómába. Nem lesz 
ott sem az orosz cár, sem a spanyol ki
rály. Hiányozni fog a belga király, a hol
land királynő, a török szultán, uram bocsá’ 
még a japán mikádó is. Majd a francia 
köztársaság elnöke ott lesz, hogy a sza- 
badkőmüvesszociáldemokrata kormánya és 
züllő népe nevében tüntessen a pápa ellen.

A magyar képviselőházban a sokszor 
balkezes katholikus Polónyi interpellált a 
minap ez ügyben, kérdezve, hogy a ma
gyar parlament óhajt-e részt venni az 
Unita Italia szabadkőműves manifesztá- 
cióján? A magyar képviselők nagy része 
persze lelkes örömmel sietett volna kül- 
dottségileg az olasz tesztvérek boldog 
szinelátására, de ebbe a kis ügybe más
nak is van beleszólása. így lett, hogy a 
ministertanács a külügyminister kérésére 
abban állapodott meg, hogy a magyar 
képviselőház táviratilag fogja a nagy ese
mény alkalmából üdvözölni az olasz kép- 
viselpházat. Ez lesz és semmi más.

Ezt a min^stertanácsi határozatot ipar
kodott valahogyan nyélbe sütni Berzeviczy 
Albert a képviselőház elnöke. S mondott 
egy beszédet, mely miatt egy rövidnad- 
rágos gimnázistát megbuktatnának a — 
történelemből. •

Mondotta ugyanis a kegyelmes ur a 
többek között a követkekezőket:

Olaszország a maga fajegyéniségében volt 
leghatalmasabb közvetítője az egész világ ci- 
vilizatórius gondolatának az uj kor számára. 
Hogy az olasz nemzet valósította meg az ókori 
kultúra elévülhetetlen becsű elemeinek felvét te
lét a középkorban Európát meghódító keresz
ténység világnézetében és eszmekörében, hogy 
ő volt tanítómesterünk a művészetekben, az 
irodalomban és tudományokban és nagy ré
szese a modern gazdasági élet formáinak ki
alakulásában. Az olasz föld bölcsője volt az 
újkori műveltségnek. Nekünk magyaroknak kü
lönösen meg kell emlékeznünk arról, hogy tör
ténetünk talán legfényesebb korszakában, már 
a tizenötödik század második felében egy nem
zeti királyunk uralkodása alatt hazánk úgy
szólván az első ország volt, mely az akkori 
olasz kultúrának a havasokon innen való át- 
plántálására kísérletet tett;

Igen, igy beszélt a kegyelmes ur és 
nem máskép. Pedig ha a tudománya alap-
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ján akart volna beszélni (mert ő tudós 
férfiú) és nem a politika szép szemei ked
véért, hát ezt kellett volna mondania:

Tisztelt képviselőház! A szabadkő
műves olaszok az idén nagy cécót csi
nálnak odalenn annak örömére, hogy öt
ven év előtt sikerült az öreg védtelen pá
pát erős hadsereggel ezer éves jogos bir
tokából kiforgatni. Azt a pápát, aki más
félezer éven át főtényezője volt Európa 
civilizációjának. Ő küldötte ugyanis —  
ha jól tudom —  hittérítőit a barbár ger
mánok, frankok, angolszászok megtérité- 
sére ; ő védte meg Itáliát a longobardok 
és hunnok ellen; ő állította talpra azt az 
országot a góthok, vandalok pusztításai 
után. Ő „valósította meg az ókori kultúra 
elévülhetetlen becsű elemeinek felvételét a 
középkorban Európát meghódító keresz
ténység világnézetében és eszmekörében" 
azáltal, hogy szerzetesei ezer éven át má
solták az ókori remekírók műveit, hogy 
múzeumaiba gyűjtve őrizte meg az ókor 
szobrászainak nagy alkotásait. O volt „tanító
mesterünk a művészetekben, az irodalom
bán, a tudományokban." Mivelhogy a 
középiskola ötödik osztályában mitidany- 
nyian tanultuk, hogy a pápák voltak az 
egész középkoron át a költők, szobrászok, 
építők, festők pazarkezü maecenásai, ők 
adtak munkát Raíaelnak, Tiziánnak, Michel 
Angelonak. Dante, Torquato Tasso az ő 
eszméiket hirdették, egyetemekkel ők rak
ták tele az egész Európát.

S hogy Magyarországról is essék s z ó : 
legdicsőbb emlékű, leghatalmasabb kirá
lyainkat, az Anjoukat ők küldték számúnkra, 
Hollós Mátyás tőlük tanult ízlést, fenn
költséget, irodalom- és művészetpártolást. 
Béla királyunkat a tatárjárás után ő vette 
oltalmába, Hunvady Jánost ő segítette a 
török ellen, Kapisztrán Jánost ő küldötte 
Nándorfehérvár falai alá 1456-ban, 150 
éven át ő adott száz meg száz milliót a 
török elleni harcokra, ő engedte meg, 
hogy azokban a rettenetes időkben az 
egyház vagyonából védjék ezt a szegény 
hazát. ;

Bővebb ismeretek elsajátítása céljából 
van szerencsém a tisztelt képyiselőházat 
nemrég elhúnyt derék protestáns képvise
lőnknek, Thaly Kálmánnak írásaihoz .utalni.

Igen, tisztelt képviselőház ! Ezt; a pá
pát rabolták meg ötven éve a szabad
kőműves olaszok s most ezt a hőstettet 
ünnepelni trombitálják össze a világot.

Ajánlom, tisztelt képviselőház, hogy 
ne menjünk Itáliába. Legalább ebben az 
évben ne, mert ez nem méltó hozzánk, 
lovagias, jótéteményeket el nem feledő 
magyar nemzethez. Ne is telegraíáljunk.

No persze; de hova lett volna akkor 
felvilágosodás?!

Szigma.

Hazai és Rumburgi vászon áruháza. Szfehérvár, Barátok épülete, 
AZELŐTT: Ö z v .  H A N E L .
Ágy és asztalnemüek, Franczia batiszt, Angol Zephyr, Színes: és 
feher ruha vásznak a legolcsóbb szabott árakon. Ugyanitt ta- 

■;; v, ,-- nuló és mindenes fiú felvétetik.
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Ú J D O N S Á G O K .
— Megyespilspokünk konferenciái. Pro-

hászka Ottokár dr. megyéspüspök e hó 
28-án, 29-én és 30-án naponta este fél 7 
órakor a Szent István teremben kizárólag 
urak számára konferenciákat tart. 29-én, 
30-án, '31-én és/apr. 1-én kizárólag hölgyek 
számára ugyancsak a Szent István-teremben 
tart lelkigyakorlatokat. Az utóbbiak prog- 
rammja a kővetkező: C "

" Márc. 29-én d. u. 5 órakor bevezető elmélkedés.
, , Márc. 30 , 3l , Ápril l-én d. e. 10 órakor sz. 

mise a  Szent-István-teremben; utána elmélkedés. .
Márc. 30., 31-én d. u. 5 órakor elmélkedés.
Apr. l-én J4-kor elmélkedés; utána sz. gyónás.
Ápr. 2-án reggel 8-kor a papneveldéi temp

lomban sz. áldozás. .
Azon intelligens hölgyek és urak, a 

kik meghívót nem kaptak s arra igényt tar
tanak, a püspöki palotában kaphatnak. 
Egyébként azonban meghívó nélkül is szí
vesen láttatnak.

— Molnár Viktor államtitkár szombaton 
délelőtt a gyorsvonattal érkezik városunkba; 
egyenesen a vármegyeházára hajtat, ahol a 
helybeli iskolák tanárai fognak nála tiszte
legni. A vasúton a rendező bizottság fogadja 
és Saára Gyula dr. polgármester mint elnök, 
fogadó beszédet mond. Az állámtitkár 11 
órakor nyitja meg a kiállítást. D éli112 óra
kor lakomát rendeznek tiszteletére a Magyar 
Királyban.

—  Győry Teréz grófnő jubileuma. Nagy 
örömmel olvassuk a fővárosi lapokban 
azokat a nagyszabású ünnepélyeket, a 
melyeket Győry Teréz, grófnőnek a jóté
konyság terén kifejtett tevékenységéért 
rendeztek. A mint értesülünk a nemes 
grófnő ezen jubileumot azzal fogja em
lékezetessé tenni, hogy Nagyperkátán föl
építteti a régóta tervbe vett, kegyurasága 
alá tartozó uj templomot. Erre a tem
plomra egyébiránt égető nagy szükség 
van, mert a mostani szűk, alacsony, szó
val semmiképen meg nem felelő templom 
állapota szinte tarthatatlan.

—  Tisztelgés. A helybeli kir. törvényszéki 
tisztviselők ma délelőtt tisztelegtek Balog Ferenc 
kir. táblabiró vezetésével az uj törvényszéki, el- 
nőknél, Geiger Dezsőnél.

—  Fővárosi művészek városunkban- A
Nemzeti Szalon szombati megnyitására a fővá
rosból több irő s művész is lerándul, hogy a 
megnyitást fényesebbé tegyék. Itt lesznek a kö
vetkező művészek: Roskovics Ignác, Pentelei 
Molnár János, Kézdi Kovács László, Kánn Gyula
Mérő István, Báchmann Károly, Markó Ernő, 
Déri Béla, Rubovits Márk, Szlányi Lajos, Ka- 
cziány Ödön, Glatz Oszkár, Gersíer Károly, 
Beődi Balogh Gábor, Erdőssy Béla, Gerritsen 
Vilmos, Kató Kálmán, Egervári Potemkin, 
Englerth Emil, Gergely Imre művészek ’ és r Ko
vács Dénes dr., Gellért Jenő, Szende Imre, d r . . 
Bányász László írók, továbbá Tiller Mór, Konzul 
és Nemes Marcel kir. tan. munkapártolók.

— Rendkívüli közgyűlés. A kath. háziasszo
nyok székesfehérvári egyesülete hétfőn (27-én) 
d. u.|fél 4 órakor rendkívüli közgyűlést tart á kath. 
kör kistermében. Tárgy: Az alapszabály ok;

— A szombati lakpiba melyet Molnár Vik
tor államtitkár s a fővárosi művészek tiszteletére 
rendeznek, igén fényesnek Ígérkezik. A város 
polgármestere: maga irta alá a í  iveket s ezúton . 
is kéri városunk műpártoló közönségét, hogy 
minél számosabban jelenjenek meg, hogy , vén- 
dégeinkef méltóan fogadhassuk. Aláírási ivek! 
találhatók az iskolák igazgatóinál, a városházén,... 
a Vörösmartyrkörberi és á Kéréskédeími Csarnok
bán. Egy teríték ára, borral 5 K. A lakoma pont
ban déli 1 órakor kezdődik. ;

‘V — Múzeumesíély. A Fejérmegyei és Szé
kesfehérvári Múzeum-Egyesület, hogy a májusban 
megnyitandó múzeumnak kellő alapot teremtsen, 
egy estély rendezésével fordul a m. tisztelt kö
zönséghez és kéri, támogassa becses megjelené
sével1 kulturális törekvésében. Az estély április 
2-án este 6 órakor lesz a Szent István-teremben. 
Műsora a következő : 1; Szöktetés a  szerailból; 
nyitány — Mozart. Előadja a székesfehérvári ze
nekedvelők egyesülete és a m. kir. honvédzene
kar. 2. Gabányi: A hipnotizmus: párjelenet, elő* 
adják Weisz Bianka és Paulovits Béla . ügyvéd
jelölt — 3. „Arlesi leány" suitből . . . Bizet; a) 
Pastorale, b); Intermezzo, c) Adagietto, d) Menuet, 
e) Farandole. Előadja a székesfehérvári zeneked
velők, egyesülete és a  m. kir. honvédzenekar. — 
4. „Isten dicsősége." Beethoven; vegyeskarra 
alkalmazta Frycsaj Richard. Előadja a ciszt. 
r. főgimnázium, az áll. főreáliskola és a felső 
kereskedelmi iskola egyesített énekkara. Á zene- 
és énekkart Frycsaj Richard karmester ur vezeti. 
— Helyérak: Közép főpáholy 16 K, oldal fő-, 
páholy 12 K, oldal kispéholy 10 K, zsöllye 3 K, 
ülőhely 2 K, oldalülés 2 K, állóhely 50 fii!., 
tanulójegy 30 fillér. — Jegyek előre válthatók 
Schmeltzer Jákó üzletében és estély előtt a 
pénztárnál.

— Köszönetnyilvánítás. Mindazoknak,a kik 
felejthetlen anyám temetésén megjelenni, illetőleg 
a gyászeset alkalmával részvétüket kifejezni szí
veskedtek, fogadják érette hálás köszönetemet

Platz Bonifác dr.
— Honvódnyugdij. Özv. Bambek Henrikné 

székesfehérvári lako3 1848|49 -iki honvéd őrmes
ter özvegyét folyó évi április hó 1-től kezdődőleg 
évi 216 koronával nyugdíjazta az 1848)49 iki 
honvédeket nyugdíjazó bizottság.

— A Nemzeti Sálon 47. kiállítása mód
felett gazdagnak ígérkezik. A rendkívül 
gazdag anyag elfoglalja nemcsak a megye
ház nagytermének falait, hanem ezenkívül 
még az óriási közfalat is. Rubovits Márk és 
Markó Ernő ismert festőművészeink egy hót 
óta rendezgetik a gazdag anyagot, amely 
a magyár festői gárda szine-javának műveit 
tartalmazza. A sok, országos nevű piktor kö
zött csak Roskovics, Szlányi, Glatz, Kézdi 
Kovács, Pentelei Molnár, Mérő, Mányai, 
Márkó, Bruck, Berkes, Kann, Vajda, Komá
romi, Kacz, Peczka, Frecskay, Jendrassik, 
Pálya, Csermely, Konkoly, Udvary, Heyer, 
Fényes, Linek, Nádler, Sándor,. gróf Wi- 
ckenburg, Grósz, Győrffy, Éder, Littkei, Tol- 
nay, Tölgyesy, Túli, Koroknyai; Pataky, Oh 
gyái, Peske, Fesítynó, Nyilássy, Róná, Bory, 
Istók, stb. neveit említjük. Városimk festő
jétől Márton Jakabtól, aki már a műcsarnok 
kiállításán is szerepelt, á zsűri szintén elfő- 
gadott néhány nagyobb értékű kvalitásos 
képet. A kiállításon szobormüvek, szob
rok is láthatók és Bóry Jenő kitűnő szob
rászunk is képviselve lesz; A vórnisságe és 
a megnyitás napjai: szombaton a belépő
jegy ára 1 K, máskor, egy fér K. Állandó 
jegy, nyerő számmal 3 K, családjógy 5 K. 
A képekről speciális fehérvári lajstrom 
könyvet is kiadtak, amelyikben benne van 
a rendezőbizottság és a hölgybizottság név
sóra is. A képek eladására állandóan ott tar- 
tózkódik a Nemzeti Sálon, mütárosa: Rubo
vits Márk és Márkó Ernő, akik bármire szí
vesen adnak felvilágosítást. {

— A Szabad Líceum legközelebbi előadását, 
f. hó 28-án, vasárnap d. (u. 6 órakor tartja, a 
melyen Szirbek József elemi isk. igazgató ez al- 
kálómmal fog előadást tartatni. Ezen kívül; igen 
sikeresnek ígérkezik a Horváth testvérek citera já
téka éhekkel egybekötve. Közkívánatra Langmáhr 
Iliiké, 4 éves kis, babus) mégegyszer fogja 'táncai.-.

. val mulattatni a  közönséget. Továbbá egy női 
párjelenet, szavalat és „ A rablógyilkos" cimíi vig- 
játék főé szinré^kértilni. !

—  Hazafias ünnepség Bicskén. F. hó 16-én 
ünepelte meg Bicske hazafias polgársága a már
cius 15*ét. Ünnepi szónok: Csontos Andor orsz. 
gyűl; képviselő volt. A megnyitó beszédet Göll- 
ner Károly, a zárszót dr. Lakatos Frigyes tar
tóttá. Mindhárom beszéd hazafiassággal áthatott 
lelkesítő szónoklat volt. . Az ünnepély fényét nagy
ban emelte a bicskei dalárda szereplése.

— A modernizmus. Lehetnek olyanok, a 
kik ha a katholikus Egyháznak a modernizmus 
ellen való küzdelmét olvassák, a modern, fölvilá
gosodott gondolkozás elleni szélmalomharcra 
gondolnak. ; Aki a modernizmus igazi ; fogalmát 
megérteni akarja, olvassa el Andor György dr. 
következő rövid jellemzését a modernizmusról : ,

X. Pius pápa a modernizmus nevén nem a 
modern törekvéseket, modern tudományos mód
szereket Ítélte el, hanem azt a tóvtant, mely a 
katholicizmus örök igazságait a modern bölcse
leti eszmékhez akarja szabni. A modernizmus 
agnosztikus filozófiájával és ugyancsak ilyen 
szellemű történelmi kritikával aláássa és feldúlja 
a kereszténység alapjait. A történelmi keresz
ténység helyébe új alapon, a benső lelki érzel
mek és igények alapján konstruálja a katholi- 
cizmust, mesterkélt filozófiai módszerek, az 
immanentizmus és evolúció módszereinek segít
ségével. Előadó kimutatja, hogy az a vallási 
rendszer, melyet á modernizmus ily módon fel
épít, nem katholicizmus, nem kereszténység. A 
katholikus hit lényegileg észszerű hódolat és tör
ténelmi vallás. •

A modernizmus azonban nem az igazság 
és a tények sziklájára alapítja a kereszténységet, 
hanem a  merő szubjektivizmus futóhomokjára és 
azért csak illúzióra, vallási hallucinációra vezet- 
hét. A katholicizmus lényegéhez tartozik a  ter- 
mészetfőlöttiség, A modernizmus ellenben min
dent a lélek természetes , erőiből magyaráz. A 
katholikus Egyház egyedül igaz vallásnak vallja 
magát. A modernizmus kereszténysége ezt nem 
teheti, mert az érzelemben nincs semmi, ami erre 
jogcímet nyújthatna. Ezért a modernizmus teljes 
indifferentizmusra és vallási nihilizmusra vezet. 
A katholikus vallás lényegileg a tekintély vallása. 
A modernizmus ezzel szemben a tekintélyt nem 
Istentől származtatja, hanem a hívek lelki szük
ségleteiből és Rousseau politikai elméletét az 
állami hatalomról alkalmazza az egyházi tanítói 
tekintély természetének magyarázatára. A katholi- 
kus hit az erkölcsiséget Isten ismeretére alapítja; 
a modernizmus megfordítva, az erkölcsiségből 
számáztatja Isten ismeretét, az erkölcsöt Istentől 
függetleníti é s . ezzel az erkölcsi rendet is felfor
gatja. Az előadó végül kiemeli, hogy X  Pius a 
modernizmus, elítélésével nemcsak a  hatholjkus 
hitet, védte meg, hanem a modern kultúrának is 
megbecsülhetetlen szolgálatot tett. Megvédte az 
ész jogait, tütakozott a tudományok csődjének 
proklamáíása ellen. Hangsúlyozta az érzelmi 
tulténgésselszemben, mely korunk ijesztően ter
jedő lelki gyengeségének főoka, a világos gon
dolkozás szükségét. Megerősítette a tekintély el
vének alapjait, mely az egyéni szabadság legbiz
tosabb védőbástyája. Mindezzel X. Pius pápa 
újabb bizonyítékát adta annak, hogy a katholi
kus igazság legyözhetetlentil áll.

— Tanácsülés. A városi tanács tegnap dél
előtt ülést tartott, melyen a következő ügyeket in
tézte el: Katerinka János egyházfit állásától má
jus, 1-éré felmentette és helyének betöltésére a 
pályázatot április 15-iki lejárattal kihirdeti. A  
Kálvineum estély rendezőségétől a színházért járó 
50 koronát a  házipénztárból fielülfizetés gyanánt 
visszafizeti a város. Végül a Mantz-ovoda bizott
Ságot újból 3 . évre megválasztották, tagjaiul dr. 
Riffer Gézát, K. Horváth Istvánt, Kuthy József 
drt és Kari Istvánt, Bilkei Ferencet választották.

— A kanyaró. Az egész fél folyamán; las
san terjedő kanyaró hirtelen nagy arányokban 
terjed a Viziváloseh. Az iskolák, tanulói némelyik ' 
osztályban felénél nagyobb, számban hiányoznak’ 
a betegség miatt. A  mi azonban.még; sajttála- f 
tosabb, a betegségnek néni egy áldozató i s ' ván, 
a mennyiben, több gyermek elpusztult a  tavasz 
ezen ragadozó betegségében. ; í : ; ; í
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—■ A kálvineum Ünnepélye. A magyaror 
agam reformátusok lelkészeik árvái részére 
egy nagyszabású - árvaházat alapítanak, a 
melynek Kálvineum lesz a neve. Ország
szerte gyűjtést rendeznek a fölépítés költ
ségeire. Városunkban holnap lesz nagysza- 
básu estély, a melyen többek közt Sza- 
bolcska Mihály; a kiváló költő is részt vesz. 
Az lünnepóly a színházban lesz vasárnap 
esté fél 6 órákor. Utána Szabolcska Mihály 
tiszteletére á Vörösmarty-körben díszvacsora 
lesz, a melyre már edcíig is igen sokan je
lentkeztek. Szabolcska Mihály itt tartózko
dása idején Prohászka Ottokár dr. megyés
püspök vendége lesz. ■

A Kálvineum , színházi ünnepélyének 
műsora a következő:

1. Ünnepi nyitány. („Erős vár a mi Istenünk" 
váriációjá.) Irta Nicolai 0 . — Frycsáj Richárd 
vezetésével előadja a m. kir. honvéd zenekar. — 
2. Megnyitó beszédet mond dr. Baltazár Dezső. 
— 3. Költemények. Irta és felolvassa Szabolcska 
Mihály. — 4. Mozart„ Varázsfúvola" c. dalművé
ből Sarastro főpap imáját énekli Jánosi Antal.— 
5. Ünnepi beszédet tart Gergely Antal. — 6. 
Három a daru. Irta Tompa Mihály. Szavalja 
Kozma Zsigmond. — 7. Ábránd a „ Hugenották “
c. operából. Irta Mayerbeer G. — Frycsaj Richárd 
vezetésével előadja a m. kir. honvéd zenekar. — 
8. A vén cigány. Irta Vörösmarty Mihály. Sza
valja Csomasz Dezső. — 9. Bezáró beszédet 
mond Kiss Ferenc. — 10. Hódolati zene. Grieg 
E. „Sigurd Jörsalfar* c. zené költeményéből.— 
Frycsaj Richárd vezetésével a m. kir. honvéd 
zenekar.

— Sorozás a fehérvári járásban. A folyó 
évi újonc fősorozó eljárást illetőleg május hó 
8, 9, 10, 11 és 12-én fog Székesfehérváron a 
Méntelep-laktanya ismert helyiségében végrehaj
tatni. A községek a következő sorrendben állítják 
újoncaikat : I. 1911 május hó 8-án Aba, Nagy
láng; Soponya és Csősz községek (188). II. 1911 
május 9-én Téc, Szabadbáttyán, Falubattyán, 
Polgardi, Füle, Sárszentmihály és Urhida közsé
gek (226). III. 1911 május 10-én Nádasdladány, 
Sárkeszi, Jenő, Sárkeresztes, Moha, Iszkaszent- 
györgy, Lbvasberény, Csór, Inotá és Sukoró 
községek (220). IV. 1911 május 11-én Kápolnás- 
nyék, Velencé, Pátka, Zámoly és Nadap közsé
gek (223). V. 1911 május 12-én Seregélyes és 
Gárdony községek (150).

— Halálozások. Tömöry József kir. törvény
széki bíró, a  bűnügyi tanács elnöke csütörtökön
d. u. 3 órakor 56 éves korában meghalt. Rend
kívül eszes; éles látású kitűnő biró volt, á kit, 
ha egyéb körülményei nem akadályoznak, vala
melyik'felsőbb bírói állásban fejezte volna be 
életét. ' S erre annál inkább is reménye 
lehetett volna,. mert mint a Tisza-fiuk nevelője 
igen előkelő összeköttetésekkel dicsekedhetett. 
Hónapok óta-betegeskedett, a mély tegnap kiöl- 
tóttá életét. Temetése szombaton d. u. 3 órakor 
lesz. . -

Id. Bauer Károly földbirtokos, ipartestületi 
elnök stb. f. hó 21-én este 10 órakor életének 
70-ik évében Veszprémben elhunyt. Az elhunyt
nak Tömöry József kir. törvényszéki biró és 
Havranak Antal szobrász vejei voltak.

Nászádos János, Pátka segédjégyzője. szü
leinél Csákváron elhunyt.

Hrabovszky Tihamér, szegedi kir. ügyész, 
Hrabovszky Aurél helybeli kir. ügyész bátyja 
szerdán elhunyt.

Leindörfer Jakab, a helybeli Déutsch Test
vérek fakereskedő cég cégvezetője f. hó 24-ón 
49 éves koréban Budapesten meghalt.

— Labdarúgás. A Székesfehérvári Torna
Club I. labdarugó csapata f. hó 25-én délután 
Pécsen a Pécsi Atlétikai Club labdarugó csapa
tával tartja meg a tavaszi mérkőzést a Dunántúl 
ez évi bajnokságáért.^H í- v-í í ;• ;

Idehaza a sóstói pályán f. hó 25-én délután 
fél 4 órakor a Déli Vasútiak és a Sz. T. C. II. 
csapata mérkőznék. - ' vh •. '
. r!T F. hó 29 én vasárnap pedig az előző napi 
győztes csapat fog mérkőzni az Egyetértéssel.

Irógépkellékek, írógépszalagok, író- és 
karboapapirök, sokszorosító készülékek 
elsőrendű miaőségóen ‘kaphatók Klökner 
Péternél Székesfehérvár.

-  A „Turul" énekkar. A magyar énekka
rok szövetsége hazánk legkitűnőbb énekeseiből 
egy énekkart alakított, amely ki fog menm Ró
mába, hogy ott szereplésével dicsőségét szerez--: 
zen a magyar névnek. Ez az énekkar melyről
a fővárosi lapok egybehangzóan azt írták, hogy 
csodaszépen énekel, végigjárja hazáitánagyobb 
városait és hangversenyeket rendez. Mar bejárta 
Kassát, Pozsonyt, Miskolcot, Kecskemét s április 
27-én városunkba jönnek' s a: Szent István te
remben fogják bemutatni művészetüket. Rauscher 
Béla D. V. felügyelő fáradozott azon, hogy a

Turul" énekkar szereplésével városunk must?
kális közönségének ily rendkivüi szép műélvezet
ben legyen része. ■ .

Sárkifcy István, Egy fidórcfóny suga
raiban parádézó fiatal élet irányt kénytelep 
változtatni. Azok, a kik eddig társaságukba 
fogadták, kidobták, kigolyózták maguk kö
zül, mért úgy vélik, hogy olyan bűnökkel, 
a melyek Sárközy István lelkén feketéllet- 
tek, nem ekszisztálhat úri társaságokban. 
Szinte borzalmas az a vórszomj, a hogyan 
ez a fiatalember azt az akaratnélküli gyönge 
asszonyt szipoly ózta. A ki hallott valaha a 
vámpírról, a mely addig csimpaszkodik a 
szerencsétlen gyönge, tehetetlen áldozat 
nyakán, a mig az utolsó csepp vért is kiszitta 
belőle, s amig le nem kotorják-róla, az 
fogalmat alkothat ebből az esetből. Ebben aka
dályozta meg Sárközy urat a Nemzeti Kaszinó 
s e fölött mondott súlyos, de igazságos Íté
letet. Mi nem ítéljük el a tóvedöt. Hossz ne
velés, bűnös körülmények megszédülhetik 
az embert. Ez emberi dolog. Azonban a té
vedésben bennmaradni ördögi dolog. Kezd
jen Sárközy István becsületes, tisztességes, 
emberhez, férfihez illő munkás életet, kezdje 
el most ott, a hol ifjúságában kezdenie kel
lett volna. Ne a más zsebében való vatyo- 
rászásából, hanem becsületes, verejtékés mun
kából igyekezzék megélni. Izmai vannak 
hozzá. S nem ö lesz az első ember, a kit a 
megváltozott életéért a gondolkozni tudók 
becsülni fognak. .

— Rózsaszínben. Rózsás Lajos csősz! ille
tőségű vándorszabó városunkba is ellátogatott s 
itt részegségével botrányt okozott, miért is á  
rendőrség 10 korona pénzbüntetésre, illetve 1 napi 
elzárásra ítélte el. . ,

— A mezei pocitok irtása. A földművelési
miniszter tegnap délelőtt, egy 1 leiratban, felhívta 
a városi hatóság'' figyelmét,-/ hogy igyekezzék 
odahatni, miszerint a lakosság az országos rö-r 
vartani—állomás kiküldöttének várbsuhkbán tá- 
valy tartott; előadása alapján minden erejével 
lásson hozzá a mezei pocKok irtásáhpz. : ;

A természetes Ferencz József-keserü- 
viz már kis adagokban , használva is biz
tosan és fájdalom nélkül hat. Szemben a 
legtöbb vásári módon feldicsért s külsőleg 
bármily'tetszetős hashajtó készítmények
kel s m  a beleket nem izgatja, sem álta
lános rossztíllétet nem okoz!

A valódi Ferencz József-gyógyviz 
ideális „természete" tisztitó hatásánál lógva 
még elgyengült emésztő szerveknél is al
kalmazható, a mi más hashajtószereknél 
tilos. Angolország legjelentékenyebb or-' 
vostudományi szaklapja, a „Láncét" ezért 
a következőkben mondja el ítéletét :

„A Ferencz József-keserüviz nagy 
®rt^kü természetes ásványvíz, mely nagy 
figyelmét és kiterjedt alkalmazást ér
dérnél."

— Garázdálkodó részegek. Bicske egyik 
korcsmájában f. hó 21-én délelőtt Blukter József 
Györgyi János, Györgyi József és Flier József 
bicskei kocsisok berúgtak s végzetes garázdálko
dást vittek véghez. Mikor már nem birtak ma
gukkal, összevesztek egymás között; majd a ven
déglős ellen fordultak s fojtogatni kezdték. Sze
rencsére a rendőrség emberei gyorsan odaérkez
tek, a további verekedést megakadályozták, de 
bekísérni a garázdálkodókat nem tudták, mert 
azok ellenszegültek. Végül is a rendőrök a ré

szeg embereket felültettók kocsijaikra és a  köz
ségházra hajtattak velük, de azöszesereglett nép 
kiabálásától a lovak megvadultak és őrülten vág
tattak végig a község utcáin, miközben Pirk 
Emília 76 éves asszonyt elütötték, aki.oly súlyos 
sérüléseket szenvedett, hogy felépüléséhez semmi 
remény nincs. A részeg kocsisok ellen megindí
tották a bűnügyi eljárást.

. — Jégszóda. Varga Jánosné Iskola utca 14.
sz. alatti lakos cseléd folyó hó 22-én este a 
Zichy-ligetben öngyilkossági szándékból oldatlan 
áüapotban levő jégszódát evett. A rendőr a vá
rosházára kísérte, ahol elmondta, hogy azért 
akart megválni az élettől mert két kis gyerme
két a rendőrség a  menhelybe szállíttatta. Varga 
Jánosnét a rendőrség a  Szent György-kórházba 
szállíttatta. ” / - ''

— Kormos Angyal. Nagy baj történt a  ken
dermagos tyúk miatt. Angyal Jánosné csabdii 
asszony tegnapelőtt bepillantott Horváth Jánosné 
kerítésén át annak udvarába s ott szakasztott 
olyan egy kéndermagos tyúkot láttak meg vizsla 
szemei, amilyent őtőle még egyik nyári csöndes 
éjjelen elloptak. Angyalos asszonyban csak 
úgy röpösött a lélek a kis tyutyuka láttára és 
szaladt be egyenesen Kovácsnó asszonyomhoz a 
konyhába és visszakövetelte a kedves szárnyast. 
Csakhogy Kovácsnénak is húzott ám a szive a 
kendermagos tyúkhoz és kijelentette, hogy az 
tojáskora óta az ő tulajdona. Sző szót követett, 
emelkedett a kéz, hajlottak az újak s nem telt 
bele két s két szempillantás már verekedtek az 

; asszonyok; Különösen Angyal Jánosnét szállotta 
meg az ördög s ez midőn már nyelvének, kézé
nek, körmének erejét fogytán érezte, felkapott, 
egy kenyérlétrát és azzal úgy fejbevágta Hor- 
vátnét, hogy az súlyos" sérüléseket szenvedett. 
Az ördöngős Ahgyalnét feljelentették a csendőrök 
s igy az ügy a bíróság előtt is megfordul. Tör
tént pedig mindez egy kendermagos tyuk miatt.

Gyermekkocsik és vasbutor különle
gességek, takarék tűzhelyek nagy válasz
tékban kaphatók M árkus Simon Fia cég
nél, Jókai-útca 16.

Szerkesztői üzenetek. , 
Székesfehérvári Hirlap. Mély bálával^és kö

szönettel vettük kedves figyelmésségét, hogy la
punk sajtóhibáit kegyeskedett észrevenni. Igaza 
v a n : Fábián Linka játékáról nem azt irtuk, hogy 
flegmatikus, hanem hogy szimpatikus csak és a 
nyomdász olvasta tévesen. Az is helyes: 
megjegyzés, hogy a , Vörösmarty-kör es
télyénél, tévedés folytán maradt ki Szabolcsba 
Mihály neve. Ezt a hibát azonban maga a  Vő- 
rösmarty-kör követte el először. Sőt az is igaz,' 
hogy a Testőrt Molnár Ferenc és nem Herczeg 
Ferenc irta/ a ki a  ífá ro m  testór szerzője. Ez a 
nagyon sietős munkában elírás volt, mivel szer
kesztőnk hétfőn Budapestre volt kénytelen utazni 
s  a kéziratokat még az elutazás előtt kellett gyor-, 
sah összeírni. Szóval igy jár az a szerkesztő, a 
kinekháromszor annyi ad o lg a , rmht/astideje./ " 

A mikor azonban megköszönjük kedvelt 
laptársunk szeretetreméltó figyelmességét, legyén 
szabad nekünk is kérnünk, hogy legalább azok
ban a sorokban, a / hói bennünket megkorrigál, 
ne írjon birikus költőről. S  ugyanabban a szám 
ban ne írjon Szabolcskáról, hogy a püspöki pa- > 
lotában „lesz szállva.'' Ennyi erővel azt is ir? 
hatja, hogy ugyanott lesz általa aludt/á, mielőtt 
a költemények általa fö l  lettek volna olvasva és 
a vacsora általa meg lett volna eáve. Magyarul 
úgy szoktuk írni, hogy: ar püspöki palotában 
száll meg stb. Hasonlóképen nem azt írjuk : ki 
lett jelölve?, k i leit megválasztva ?, hanem : kit 
jelölték?, kit választottak m eg? stb. Így követeli 
ezt a magyar nyelv törvénye, mig a  másikat a 
gálapirgeri hoppméster, Horr Báron Bánffy > tette 
közkeletűvé, a kit utánozni, akár egykori haza- 
flságában, akár egykori nyelvjárásban vétek a 
magyarság ellen s nekünk kötelességünk, h o g y : 
nemcsak a magyar ipart, hanem a m agyar 
nyelvet is pártoljuk. S ha még megengedi a  ked
veit laptárs, arra is kérjük, hogy a törvényszéki 
unokkel ne mondasson el szerdán meghatottságtól 
remegő hangon olyan .beszédet, amelyet csak csü- 
to. tökön mondott el.

Bicske. Nagyon köszönjük.
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—  A  pákozdi templomföldek beriet- 
szerződése lejárván, azok újból & évre bér- 
beadatnak. A bérbeadás f. hó 26-án, va
sárnap délután á pákozdi róm. kath. iskola 
termében fog megtörténni, ahova bérbe
venni szándékozók.ezennel, meghivatnak.
A bérbeadandó szántóföldek (25 magyar 
hold egy tagban) a kisfaludi határnál, a 
budai országút ■ mellett, Székesfehérvártól 
8 kilométernyire feküsznek.

D E L A W A R E  V E S S Z Ő !
Nagy Gábor-féle legnemesebb faj.

■ Vidékünkön több mint 
20 év óta honos s 
az egész országban 35[
már igen elterjedt bő- f j )
termő, erős édes bort A
adó faj. Oltani, per- ?
me tezni nem kell, ^
mert filokszera, sem A
szölőbetegség kárt 2 .

benne nem okoz. Jól < 
beérett szép simavesz- tgn
sző mig a készlet tart • w

Ezer darabja az első osztály 35 k. •
Száz „ 4 k. •
Másodosztályú vessző ezre 20 k. g*
A sima vesszők előgyökereztetéséhez uta- s !
sitást küld és megrendeléseket 10$ előleggel K

H  elfogad Fischer és Wolner, A0  — ' Bihardiószeg. ẑz __  2

t
m

2

NI GR IN
( F e r n o l e n d t )  

j a  l e g j o b b  c i p S k r é m
1 ’ Mindenütt kapható!

A bécsi vadászati kiállításon 
~ arany éremmel kitüntetve

HIRTLING PÁL
É S  J T X ^ X  

Motorerére berendezett kocsi
------  gyártótelepe. .

Toinai-utca i6. Székesfehérvár Simop.utca 35<
Raktáron tartok minden fajtájú kész 
ruganyos kocsit, kész korbákat, kere- . - 
kéket és a Közzé tartozó farészeket. '

Javításokat u. m. kovács, bognár, fé- ' 
nyező és nyerges munkákat jutányos 
----------- áron eszközöljük.------------- ----

Drezdai Motorgyár részv.-Urs.
Németország egyik legrégibb és lég- 

nagyobb motorgyára.

Szállít szakkörökben elismert legjobb gyártmányú

Benzin-, Nyersolaj , Gáz-, Petrolium-
m otorokat és locombilokai
— valamint szivógázmótorokat —

MEGLEPŐ ÚJDONSÁG!
E G Y E T E M E S  G E N E R Á T O R U N K K A L

a tényleges lóerő
óránként csak kb. I fillérbe kerül

Vezérképviselet:

Gellért Ignácz és Társa
Budapest, Teréz-körut 41, Telefon 12-91.

HiRTLiNG Kálmán
fűszer, csemege, cukorka, kávé, 
ásványvíz, bel- és külföldi borok 
és pezsgő különlegességek nagy 

raktára . .
Székesfehérvár Nádor-utca

a zirci templominál szembe, Krin vaskeres-', 
kedése mellett.

Telefon 207 az. Telefon 207 az,

Idei friss gomba 10 dg. 30 fillór. 
Idei friss fejes saláta a legolcsóbb 

napi árban.
Idei friss hónapos retek.

Valódi debreceni kalbász I p. 32 fill.

Vüagtürü Prágai fő ttso ia  T Ű S
Í O  d g / S e  a i l ó r .

Naponta friss felvágottak, tálak di- 
szitásé Atjtalanul a legfinomabb iz- 

léssel történik. :
Naponta friss Paternoi édes narancs 

érkezik 5 drb. 20 fill.
A  Tescheni világhírű tea vajgyár 
egyedüli helybeli elárusítója {  K-o. 

60 fillér.
Feltört fajdió állandóan kapható 

k o 2 40 fill.
Olcsó Arak ég legpontosabb kiszolgálás.
Vidéki megrendelések a leggyorsabb 

bán intézteinek el.

S ü r g ö n y  S
Hallatlan I Itt még ‘ soha 
sem volt! Mi 1500 koro

nát készpénzben és értékben ajándékozunk. E  kép minden egyes 
megfejtőjének ezt az ajánlatot tesszük. Mindenki a ki a kereskedőt 
megtalálja és megjelöli annak egy akár férfi akár női 20 korona 
értékű órát adunk vagy kívánatra 15 korona készpénzt fizetünk. 
Feltétel: hogy minden beküldő egy megrendelést a Fortua imitált 
aranyláncra 1 kor. 75 fillér levélbélyeg kapcsán beküldjön. A meg
fejtés beérkeztét követi az értékek kiszolgáltatása. Minden külde
mény a Patria Zentrale A. Seifert, Bécs, VII. Neubaugasse 39. sz. 

a. cimzendő.

Megrendelő neve: 
Lakása utca,. házszám.

M Ü T B A 6Y A  A
Tisztelettel felhívjuk a kis és nagy termelők figyelmét, hogy a közeli 
vetések alá búza, rozs, zab, kukorica, repce, takarmányrépa, burgonya 

és a szöllők trágyázásához szükséges legjobb minőségű superfosfátot

P h i l l o x e r a  é s  P e r o n o s p o r a
pusztítása ellen és szölleink bőtermésének előmozdítására senki el ne 

* ................ mulassza, hogy a

Székesfehérvári Keresztény Fogyasztási Szövetkezetben
szerezze be, mely üzlet a legmegbízhatóbb bevásárlási forrás: ......

Eredeti Németországi rópamagvakban, Francia és Magyar heremagvak 
államilag plombázott zsákokban, különféle gazdasági konyhakerti és 

virágmagvakban.— Nagy raktár : í : r : ; -

Elsőrendű Bpesti gőzmalmi lisztek, mindennemű fűszerek, sajtok és 
halakból különféle fajkávékból kgként kor. 2’40-től felielé.

Öreghegyi asztali bor I liter 80 fillér. ,
Hetenkint3szor friss te a va j, Laibachi savanyu répa és káposzta kapható;
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ZILZER
fórfl*j fiu-és gyprniekruha raktára
SzélíesfellérYár.SzögyényrMarieh-nlir

Á llandóan n a g y ra k tá ro n  mindenféle 

- , úgyszi nt én . .

papi öltönyök,,
Ferenc József-kabát, 

köpenyek (bavelok) 
bőrkabátok, utazóbunclák, 
ragían-feloltők, kabátok.

Azon varrógépek, melyekét más kereskedők 
árusítanak és forgalomba hoznak, mind a régi 
S|INGER> óe varrógépek;utánzatai.E zek 
természetesen néni eredeti SINGER-varrógépek 
e nem is a : SINGER-varrógép részvénytársa
ságtól származtak, 4r miért is ügyeljünk a 
védjegyre, meri csak ezen védjegygye ellátott 
varrógépek a valódi,, erdeti SINGER-gépek.

varrógép részvénytársaság Bognár-u. 2. 
í i ■ _  SZÉKESFEHÉRVÁR. —

; Nádor-ntea Töltényi-féleház.

j u t á n y o s á n ^  f e l T é f e t i l e k  

a  k l i u l o l i í v a l a l b a n .

9  i z e n t  I i t r á n - t ó r  1 .

. #  0* fi « s

Székesfehérvári útmutató.
Fűszer:

FLITS PÁL FIA
fűszer és csemege üzlete

Nádor-utca 4.

KOVÁTS ANTAL
úri és nő i divat 

Városház-tér.

közvetlen kávébehozatala és 
fűszer csemege kereskedők

Kossuth-utca.

- Keresztény 
fogyasz. szövetkezet

Szögyény Marich-utca. 
Fiók üzlet Zámoly-utea.

BRUZSA GYŐZŐ
fűszer, festék és liszt ke

reskedő
Széchenyl-utca 58 sz.

Ifj. GRÜNSCHBEK JÁNOS
fűszer-, liszt-, vegyeskeres

kedése
Szfehérvár, Halász-utca I.

Cukrász:
BINDER GYULA 

Városháztér 5 sz.

D i v a t :
Keresztes Zsigmond

divat áruháza
Városház-tér.

FALVAY FERENCZ 
-  ■ úri és női divat 

Kossuth-utca.

VARGA ISTVÁN
női szabó műterme
Jókai-utca 20 sz.

Singer Co. varrógép 
részvénytársaság

ajánlja eredeti varrógépeit 
Nádor-u. Töltényi-féle ház.

Rehorska Vilmos
műfestö és vegytisztító 

intézet
Üzlet: Haltér I. 

Telep: Tobak-utca 21 sz.

PAPP KÁROLY
utóda Szlatkovszky József 
műselyem festő vegytisztító 

intézete
Üzlet: Városház-tér 5 sz. 

Telep: Palotai-utca.

AUERBACH JÓZSEF 
m osó in tézete  ■ 
Jókai-utca 10 sz. !

NAGY IGNÁCZ 
m osó in tézete  

Lakatos-utca 10 sz.

Férfiszabók:
K ISSA N TA L-
SOMUto-fltM

Cipészek:
POLLÁK REZSŐ

férfi cs női cipész
Nádor-utca 7.

Fürd ő:
ÁRPÁD-FÜRDŐ

Kossuth-utca.

Különfélék:
PETE GYULA 

fényképész 
Várkor-ut 28 sz.

KLÖKNER PÉTER
cs. és _kir. udvari könyv, 
zenemű, papír és fényké
pező cikkek kereskedése.

Nádor-utca.

h e il m a n  Sá n d o r
könykötészete 
Szent Imre-utca I.

HEIN MÁRTON. 
hangszerkészítő  
Kossuth-utca 2 sz;

PAPP LÁSZLÓ
vaskereskedő

Szögyény Marich-utca I.

KÜMMEL BÉLA
mű és kereskedelmi 

kertészete
Kossuth-utca. 

Telep: Kert-utca.

BAKOS JÓZSEF 
kádárm ester 

Malom-utca 6 sz.

Özv. Emhecht Gyuiáné
Dréher féle sörcsarnoka

Bank-utoa t sz.

GÁRDOS ZSIGMOND 
„K orzó káv éh áz"  

Nádor-utca.

KOVÁCS GYÖRGY 
kocsigyártó  
Fazekas-utca.

GERVEIN MIHÁLY
kóvécsmester.

Készit mindennemű új és 
divatos kocsikat.
Vörősmarty-tér I.

KŐNIG KÁROLY
késmüves és köszörűs

Városház-tér.

KŐNIG JÓZSEF 
késm üves és  k ö szö rűs  

Kossuth-utca 7.

IZINGER KÁROLY 
-  -szíjgyártó ^  -

Vendéglők és 
kávéházak:

BÁRNAI IGNÁCZ
Magyar Királyhoz címzett 
'  kávéháza, és szállodája'

IFJ. H EJJ IMRE
A rany  P on ty  

vendéglős 
Haltér 3 sz.

KUNTLER JÓZSEF 
beszálló  vendéglős 

Palotai-utca 33 sz.

Ép ítő k :
SZABÓ JÓZSEF 

építési iro d á ja  
Várkör-ut 43 sz.

Vanka Testvérek
ácsm esterek  

Palotai-utca 71 sz.

STREIT JÓZSEF
ácsm ester

Palotai-utca 57—59 sz.

KISS KÁROLY
7 építési irodája 

, Szöniörce-utca 10.

PEHAKKÉRANDRÁS
‘ •; épitési váilalkozó
i Csonka u. 9 sz, ,

Asztalosok:
FÜSTÉR LAJOS 

m ű  aszta lo s  
Megyeház-utca 15 sz.

BODA GYULA 
ép ü le t é s  b ú to r asz la lo s  

Lövölde-utca 12 sz.

Lakatosok:
K ILl JÁNOS

ép ü le t é s  m ű lak a to s  
, Ősz-utca 21 sz.

KOVÁTS JÁNOS
g ép lak a to s  m űhe lye  

Haltér 9 sz.

Fostök:
n  JÓZSEF is Fii
szobafestő és mázoló- 

Jókai-utca 2 sz.

Schmöitz László
cím-, szobafestő és 

mázoló'
Vásár-tér 17. sz. í

GUTMANN L. ÉS FIA
szoba, cim-cjmer és fanemü- 

' festő. • '
lakik? Kégl György-utoa 7.

Temetkezés:
HERMIH KÁROLY

: ÉS TÁRSA 
„Kegyelet* temetkezési 

vállalat '
Kossuth-utca

Nyomatott as Eayhéwegyai Kfeyvayowdábaa SzteoaMifevárott.
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